
 

 
 
 

1 

 
 Atividade de Licitações e Contratos 

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br  

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 027/2024-MP/PA 

 

O EXMO. SR. DR. CESAR BECHARA NADER 

MATTAR JUNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

 

 

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 027/2024-MP/PA, decorrente do Pregão 

Eletrônico nº 044/2023-MP/PA, firmado entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 

CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA (CNPJ: 19.104.617/0001-85), cujo objeto 

consiste na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva para 

condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, com fornecimento de peças e 

insumos sem ônus adicional, para registrar: 

 

I – Alteração da Cláusula Terceira – DO PREÇO, DAS ESPECIFICAÇÕES E DOS 

RECURSOS FINANCEIROS constante no Contrato acima mencionado, para correção do valor 

mensal disposto no item 3.1, conforme a seguir: 

 

Item 3.1: 
 
ONDE SE LÊ: O valor anual do presente contrato é de R$ 59.966,64 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), perfazendo um total global para 36 
meses de R$ 179.899,92 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e 
dois centavos), referente ao valor mensal de R$ 5.386,25 (cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos), conforme o disposto na proposta da Contratada, datada de 23/01/2024, pelo 
fornecimento dos serviços abaixo: 
 
 
LEIA-SE: O valor anual do presente contrato é de R$ 59.966,64 (cinquenta e nove mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), perfazendo um total global para 36 meses de R$ 
179.899,92 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), 

referente ao valor mensal de R$ 4.997,22 (quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e 

dois centavos), conforme o disposto na proposta da Contratada, datada de 23/01/2024, pelo 
fornecimento dos serviços abaixo: 
 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, 03 de abril de 2024. 

 

 

 

Ministério Público do Estado do Pará 
Contratante 

mailto:licitacao@mppa.mp.br

		2024-04-03T16:23:37-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




